C A P U T II.

DE EXERCITATIONE ASSIDUA.

I. **E**tiam hanc non inefficax esse medium ad solidum pro-
adagio, quo Fabrum fabricando fieri dicere solemus, co-
gitur; id quod in Theologia polemica tanto magis haber-
cum, quanto sagaciores plerumque sunt Hæretici in ne-
sempre technis, objectionib[us]que, quibus Catholicas doc-
inas evertere moliuntur, excogitandis. Porro in tribus
cipiè industriis consistit hæc exercitatio.

II. Primo ut, dum scholas Theologus polemicus frequenter, non scribere duntaxat, aut obiter scripta percurrere coiceantur, sed æquali diligentia ac conatu, quâ aliis scien-
tias addiscendis in vigilare solet, eorundem scriptorum dis-
cussionis, ac repetitioni se se impendat. Et si quidem, ut fieri
intendit solet, rarius hæc materia in scholis prælegatur,
ipsa privatâ cujusdam Authoris impressâ lectione defectum
hanc compenseret.

III. Secundò, ut unum vel alterum socium sibi eligat, cum quo fictitiam velitationem suscipiat, id est, qui vel par-
ti heretis cujusdam defendendæ, vel Catholicæ cujuspianæ
doctrine oppugnandæ suscipiat; si enim Pugiles, ut hostem
vnum olim tanto certius ferire queant, ad fictas metas ac
imagines hostium quotidie se exercent; quidam Theologus
polemicus eandem industriam tanto ferventiū, constantiū
que adhibeat, quantò majoris momenti est victoria, quam de
Hoc suo reportare desiderat.

IV. Tertiò ut, ubi se satis armatum advertit, etiam ve-
netissimis occasiones, ubi ubi potest, sollicitè quærat, aut
in oblatas avidè attiri pat, & animosè prosequatur, ut, quod
diligentius tales pugnam pugnaverit, tantò magis ad ean-
dem reperendam accendatur, majorēmque ob cognitas Ad-
versariorum technas ac fallacias peritiam acquirat.

CAPUT III.

DE FRUCTUOSA ANNOTATIONE.

Quod hoc etiam medium negligendū non sit à Theo-
logo polemico, doctissimus Caietanus, qui dicens
dicit: *Circulus & calamus fecerunt me doctum:* suo exem-
pli probavit, dum exercitationi potissimum (quam circuli
nomine intelligebat) & scriptio (quam calami nomine in-
dubitate) suum in scientiis profectum adscriptis. Etsi verò
scriptio nomine illam forsitan præ aliis intellexerit, quâ in-
trigios Commentarios conscribebar; negari tamen non po-
nili, etiam eam scriptio partem, quâ res & doctrinæ uni-
tates, & variores ad aliquam scientiam pertinentes mem-
oris sublevandas causâ adnotantur, non parum ad eundem si-
nem conducere. Unde Theologus etiam polemicus meritò
eandem

candem industriam adhibebit, & triplicis potissimum gen
ris doctrinas annotabit.

II. Primò locos aliquos difficiliores, in quibus solv
dis Catholici Doctores majorem aliquam difficultatem p
siantur; & quibus Hæretici magis triumphant; ut frequ
tiori eorum relectione & privato studio tantò melius se
versus illos præparare possit.

III. Secundò argumenta quædam rariora, quibus ip
Hæretici magis premi, efficaciusque convinci solent; quia
sunt e. g. doctrinæ eorum malè sibi cohærentes; vitiæ cir
culi; rationes, quæ ipsorum doctrinæ non magis, quam ha
resibus, quas ipsi rejiciunt, probandis subserviunt: absurdæ
sequelæ, quæ ex eorum doctrinæ sequuntur, quasque pain
mas P. Matthias Faber in libello, cui titulus est *Wunderf
hame Abendtheur / welche auf der Lutherischen und Caldumist
Lehr entspringen conscripta*, & anno 1650. publico typ
dedit.

IV. Tertiò similitudines quasdam aptiores ad erro
vel pertinaciam suam Hæreticis demonstrandam. Quæ
exempli gratiâ sunt, ut dicere jubeantur, si Famulus cuiuspi
qui Domini cuiuspiam servitio addicere vellet, duæ Familia
seu domus offerrentur; una, in qua Paterfamilias cum liber
is, Liberis, & Famulis, & vicinis perpetuò litiget, & hi que
que inter se omnes sint discordes; neque sit, qui lites has com
ponere possit; altera verò, in qua omnia sint pacifica, et quæ
Paterfamilias omnes lites & rixas mox sua autoritate com
ponat, quam ex ipsis prudenter eligere deberet; an non pote
riorem? atqui talis est Catholica Religio, Hæreticorum vo
rò secta priori est similis. Item si periculosem, & summi
momenti iter Peregrino cuiuspiam suscipiendum fore, & dum
via monstrarentur, una, quam omnes securam & rectam, le
cet nonnihil asperam, dicerent; alteram autem iucundioram
quidem, sed quam pauci duntaxat securam, omnes vero ali
periculosam, deviam, & latronum insidiis obnoxiam fan
tentur; an non Peregrinus talis prudenter priorem eligere?
atqui talis est Religio Catholica, quam ipsi quoque Politi
Hæretici (contra quos hoc argumentum potissimum ferri
securam cum Catholicis agnoscent. Huc etiam pertinent
similitudines Hæreticorum genium & fallaciam ostendente

tales e.g. sunt sequentes. Sicut is, qui Puerum ingenuum, sed simplicem seducere vult, non statim manu apprehensum domo educit, sed ea suadet facienda, quibus designatis non volens ejicitur; ita & Hæretici subdolis suis artibus & doctrinis ab Ecclesia abducunt. Sicut item Aucupes frondem mortuam visco illitam, & aves mortuas velut vivas imitatis collocant, ut aves advolantes irretitas capiant; ita Hæretici literam Scripturæ, quæ occidit, falso sensu velut viso illinunt, & proponunt, ut simplices homines ad Verbum DEI avidè & incavè advolentes perimant. Item sicut Capones, ut austерum vinum mitigent, gustuque gratius efficiant, aquā corrumpunt; ita Hæretici, teste S. Hieronymo in c. 1. Isaiæ austeritatem S. Scripturæ suo sensu corrumpunt, ut cum majori delectatione quidem, sed non perinde fructu Auditoribus hauriantur. Item sicut inter plágas Ægypticas etiam ranas in paludibus habitantes, & in domos propinquas fuerunt; ita juxta S. Augustinum c. 2. de decem plágis, DEVS per Hæreticos velut ranas loquaces, strepitum vocum, sed non veritatem doctrinæ habentes, tædiūmque auribus, non cibos mentibus afferentes affligit. Item sicut corpora gravia in centro non gravitant; ita cum Hæresis ad profundum pertinaciæ venerit, gravare conscientiam cessat. Ita sicut Camelus non solet bibere, nisi priùs turbet aquam; ita nec Hæresis ingredi, nisi turbet Rempublicam. Et tandem scit membrum à corpore præcium vivere non potest, nec ramus ab arbore separatus virescere; ita juxta S. Chrysostomum ho. 46. oper. imperf. omnes Hæretici ab Ecclesia se-juncti, nec vitam gratiæ, nec viriditatem veræ virtutis habere possunt.